
 

 

 
 
Municipalita’ 9   
Pianura Soccavo 

Direzione 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

n.36   del 05.09.2022 
 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 co. 1 del D.Lgs 267/2000 mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, all'impresa 

PRISMA SRL P.IVA:03272351218 con sede alla via Lecce 14, Sant'Antimo (NA) per 

la fornitura di arredi e attrezzature tecniche presso la Biblioteca G. Fortunato della 

Municipalità 9, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) con lo strumento dell’Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.). 

 Impegno di spesa di complessivi € 3.947,14  (di cui € 3.235,36 per imponibile ed € 

711,78 per IVA al 22%). 

 Smart CIG: ZDC37A0A9F 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 28/09/2022, IG/2022/0001752



 

2 

 

 

Il Direttore della Municipalità 9 Pianura-Soccavo, Col. Agliata Dott.ssa Antonietta 

 

Premesso che: 

ai sensi del Regolamento delle Municipalità, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 

n.68 del 21.09.2005, è tra l'altro di competenza delle Municipalità nel proprio ambito territoriale, 

l'istituzione e la gestione delle biblioteche comunali; 

nel territorio della Municipalità 9 è presente al piano terra della sede municipale di Soccavo la 

biblioteca G. Fortunato; 

con Decreto Dirigenziale n.36 della Regione Campania del 04/02/2022 è stato disposto l'approvazione 

dell'avviso pubblico e dei relativi allegati per la richiesta di contributi a favore dei soggetti giuridici 

pubblici e privati proprietari di biblioteche di ente locale e d'interesse locale presenti sul territorio 

regionale; 

al fine di favorire una migliore fruibilità e accessibilità della Biblioteca G. Fortunato, già luogo di 

coesione e partecipazione sociale, la municipalità ha presentato una richiesta di contributo di € 

3.983,00 nell'ambito dell'avviso di cui sopra per la fornitura di arredi e attrezzature tecniche; 

con Decreto Dirigenziale n.93 della Regione Campania del 23/05/2022 è stato disposto l'approvazione 

e pubblicazione graduatorie istanze di contributi biblioteche di ente locale e d'interesse locale E.F. 

2022 ; 

l'iniziativa presentata dalla Municipalità per la fornitura di arredi e attrezzature tecniche presso la 

Biblioteca G. Fortunato della Municipalità 9 è risultata destinataria del contributo richiesto di € 

3.983,00; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 28.06.2022 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022/2024; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n.317 del 04.08.2022 è stato il Piano Esecutivo di Gestione 

2022-2024; 

nel bilancio di previsione 2022 – 2024 per l'annualità 2022 è stato inserito il contributo assegnato 

complessivamente pari ad € 3.983,30, ripartita sui seguenti capitoli: 

codice di bilancio cap. art. denominazione Anno 2022 

05.02-2.02.01.07.999 202425 1 

Finanziamento regionale per la biblioteca municipale Giustino 

Fortunato ricadente nella IX Municipalita'- per acquisizione 

hardware e postazioni di lavoro - entrata cap 402425 

€ 2.519,30 

05.02-2.02.01.03.999 202425 2 

Finanziamento regionale per la biblioteca municipale Giustino 

Fortunato ricadente nella IX Municipalita' - per acquisizione 

mobili e arredi - entrata cap 402425 

€  1.464,00 

TOTALE €  3.983,30 

Dato atto che: 

per lo specifica fornitura non vi è convenzione Consip attiva, fermo restando l’obbligo di utilizzare i 

parametri di prezzo qualità da essa previsti; 

nell’ambito della medesima piattaforma è comunque prevista la possibilità di espletare procedure 

telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto, Richiesta di 

Offerta (RDO) e Trattativa Diretta (TD). 

Preso atto che: 

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, espressamente prevede che prima dell’avvio delle 

Comune di Napoli
Data: 28/09/2022, IG/2022/0001752



 

3 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

l’art. 36, comma 2, lett. a),stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove 

richiesti”; 

degli artt. 35 e 36 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i 

contratti sotto soglia. 

Richiamato il precitato articolo 36, comma 2, lett. a) a norma del quale “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta. 

Precisato che : 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura di arredi e attrezzature presso la 

Biblioteca G. Fortunato della Municipalità 9; 

 l'oggetto del contratto è la fornitura di arredi e attrezzature tecniche presso la Biblioteca G. 

Fortunato della Municipalità 9; 

 l’affidamento del servizio di cui trattasi avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a). 

Visti gli artt. 3 e 6 della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificati dal Decreto Legge n. 187 del 

12 novembre 2010, convertito con legge n. 217 del 2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

Considerato che in attuazione della sopracitata normativa il CIG è il seguente: ZDC37A0A9F. 

Dato atto che: 

a seguito di richiesta di preventivo per la fornitura in oggetto inoltrata dalla scrivente alla PRISMA 

s.r.l. con sede legale in Via Lecce 14 Sant'Antimo (NA) C.F. e Part. IVA 03272351218, è pervenuto 

preventivo pari € 3.947,14 (di cui € 3.235,36 per imponibile ed € 711,78 per IVA al 22%) ; 

a tal fine è stata trasmessa tramite MEPA ordine diretto di acquisto n.ro 6924626 in data 02.09.2022 

all'impresa PRISMA s.r.l. con sede legale in Via Lecce 14 Sant'Antimo (NA) C.F. e Part. IVA 

03272351218. 

Tenuto conto: 

dell'urgenza della spesa, dell'importo esiguo dell'affidamento ed il fine pubblico dell'acquisto de quo; 

che trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 non si applica 

il termine dilatorio previsto per la stipula del contratto in applicazione dell’art. 32 co. 10 lettera b) 

del D.Lgs 50/2016; 

che non si rinvengono rischi di interferenza e non è necessario il DUVRI; 

ai fini dell’affidamento in oggetto indicato, appare possibile provvedere mediante lo strumento 

dell'Ordine diretto di acquisto, da effettuarsi con la citata Ditta, reputata affidabile e competitiva con 

Comune di Napoli
Data: 28/09/2022, IG/2022/0001752



 

4 

riguardo a prezzi praticati sul mercato elettronico; 

il principio di rotazione è ampiamente rispettato, in considerazione del fatto che la scrivente 

Amministrazione NON ha mai stipulato alcun tipo di contratto con la ditta di cui trattasi. 

Dato atto altresì: 

che l’accordo con il fornitore sarà sottoscritto digitalmente con l’accettazione del documento generato 

automaticamente dal sistema; 

gli oneri di repertoriazione del contratto saranno a carico della ditta affidataria; 

che in base al par. 4.2.2 delle Linee guida dell'ANAC n. 4 approvate con deliberazione del Consiglio 

dell'Autorità n. 1097 del 26/10/2016 aggiornate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 206 

del 01/03/2018 si proceduto all’acquisizione agli atti della Municipalità: 

 della dichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi del DPR 445/2000, dalla quale 

risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici, l'accettazione del Patto di Integrità, del Codice di Comportamento e degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e successive modifiche; 

 della consultazione del casellario ANAC da cui non risultano attestazioni; 

 del camerale acquisito mediante la piattaforma VerifichePa; 

 dell’esito regolare acquisito mediante verifica in ordine alla regolarità contributiva e 

previdenziale (DURC) valido fino al 31.10.2022. 

Letti: 

il D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

il Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/00) in particolare gli artt. 82, 107 co. 2,3 e 183 co. 3 e 

8 e smi; 

l'art. 24 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli; 

il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall'Ente con deliberazione 

di G. C. n. 254 del 24/04/2014. 

il Patto d'Integrità approvato con delibera di G.C. 797 del 03/12/2015; 

la L. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) sull'obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti con le 

Pubbliche Amministrazioni; 

la L. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto nuove disposizioni in materia di scissione 

dei pagamenti (cd. split payment) e il successivo decreto attuativo del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze del 23/01/2015; 

la disposizione del Direttore Generale n. 28 del 30/07/2012 e le circolari PG/2012/547856 del 

10/08/2012 e PG/2017/668068 del 05/09/2017 del Coordinamento del Servizio C.U.A.G., in cui si 

prevede che i Dirigenti, responsabili della spesa, non sono tenuti ad acquisire il preventivo parere 

del CUAG per gli acquisti effettuati in affidamento diretto tramite CONSIP o MEPA. 

Attestato che: 

l'adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 13, co. 1, lett b) 

e dell'art. 17 co.2 lett. a), del Regolamento sul Sistema dei controlli interni; 

Comune di Napoli
Data: 28/09/2022, IG/2022/0001752



 

5 

l'istruttoria necessaria, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, è stata espletata dalla stessa 

dirigenza che adotta il presente atto; 

ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 introdotta dall'art. 1 comma 10 della L. 190/2012, non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione; 

il presente documento non contiene dati personali.  

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

Di dare atto che le motivazione per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e formano 

parte integrante e sostanziale. 

Di indire ed affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett a) del D.Lgs 50/2016, 

all'impresa PRISMA SRL P.IVA:03272351218 con sede alla via Lecce 14, Sant'Antimo (NA) per 

l'importo complessivo di € 3.947,14  (di cui € 3.235,36 per imponibile ed € 711,78 per IVA al 22%) la 

fornitura di arredi e attrezzature tecniche presso la Biblioteca G. Fortunato della Municipalità 9, tramite 

il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con lo strumento dell’Ordine Diretto di 

Acquisto (O.d.A.).ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett a) del D.Lgs 50/2016. 

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 così come 

coordinato con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

Impegnare ed imputare la somma complessiva di € 3.947,14 (di cui € 3.235,36 per imponibile ed € 

711,78 per IVA al 22% sui seguenti capitoli di spesa del bilancio di previsione anno 2022: 

codice di bilancio cap. art. denominazione Anno 2022 

05.02-2.02.01.07.999 202425 1 

Finanziamento regionale per la biblioteca municipale Giustino 

Fortunato ricadente nella IX Municipalita'- per acquisizione 

hardware e postazioni di lavoro - entrata cap 402425 

€ 2.496,43 

05.02-2.02.01.03.999 202425 2 

Finanziamento regionale per la biblioteca municipale Giustino 

Fortunato ricadente nella IX Municipalita' - per acquisizione 

mobili e arredi - entrata cap 402425 

€  1.450,71 

TOTALE €  3.947,14 

Precisare che gli oneri della repertorizzazione risultano a carico dell'aggiudicatario. 

Demandare al Servizio Gare, Forniture e Servizi dell’Area CUAG la repertoriazione dell’atto di 

stipula. 

Provvedere, previa accettazione della relativa fattura in formato elettronico sul S.D.I., alla liquidazione 

della spesa con successivo provvedimento ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/00 in favore della 

suddetta impresa. 

                                                                                                                                                         Sottoscritta digitalmente da  

                                                                                                                                                                         IL Direttore   

                                                                                                                                                      Col. Agliata Dott.ssa Antonietta 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il 

presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 28/09/2022, IG/2022/0001752


		2022-09-05T11:54:59+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




